Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO Nº __________2025.

 AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, com cópia à Secretaria Municipal Superintendência Executiva de

Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB/JP, solicitando a revitalização da

faixa de pedestres localizada na Avenida Capitão José Pessoa, S/N, bairro de

Jaguaribe em frente ao Comercial Jaguaribe, em João Pessoa- PB.

JUSTIFICATIVA

A faixa de pedestres em questão encontra-se bastante

desgastada, dificultando a visibilidade tanto para motoristas quanto para

pedestres que utilizam diariamente o trecho para realizar a travessia. O local é

marcado por intenso fluxo de veículos e circulação de pessoas, especialmente

trabalhadores, estudantes e clientes do comércio instalado na região.

A revitalização da sinalização horizontal é medida urgente

para assegurar a segurança dos cidadãos, prevenindo acidentes e reforçando

a prioridade legal do pedestre nas vias urbanas. Ademais, a iniciativa contribui

para a organização do trânsito e para a efetividade da política de mobilidade

urbana da capital.

Sala de Sessões, 16 de setembro de 2025.

24.612